У одговору се наводи да Пашићево питање „у себи садржи претњу, да он и његово друштво у Скупштини не може даље остати, ако влада не одговори за 24 сата на извесне већ поднешене интерпелације. Оваква питања пропраћена претњама влада Краљева не прима.“<sup>18</sup>

---

<sup>15</sup> *Исто*, 718–719.

<sup>16</sup> *Самоуправа*, бр. 36 (23. фебруар/7. март 1882).

<sup>17</sup> *Самоуправа*, бр. 37 (25. фебруар/9. март 1882).

<sup>18</sup> *Никола Пашић у Народној Скупштини*, књ.1, 765–766.

Оставку на посланичке положаје поднео је 51 радикал и два либерала. Том приликом председник Скупштине је рекао: „Мада већина решава у друштву опет она нема права да потре све своје дужности према мањини.“ Опозиција не може

године краљ Милан је кренуо на путовање по Србији, тј. да агитује за напредњаке, а против радикала. Свуда је нападао радикале за које је говорио да „беже и напуштају скупштину као кукавице“.<sup>23</sup> Тако је, на пример, у Драгачеву

<sup>19</sup> *Исто*, 768.

<sup>20</sup> *Самоуправа*, бр. 42 (5/17. март 1882).

<sup>21</sup> *Историја српског народа*, V/1, Београд 1994, 64 (Ч. Попов).

<sup>22</sup> *Српске новине*, бр. 58 (13/25. март 1882).

<sup>23</sup> М. Трифуновић, *Историја Радикалне странке од постанка до 1917. године*, Београд 1998, 98.

окупљеним грађанима рекао „да они имају неког посланика који осам година долази на Скупштину, но да га краљ никад није видео.

Одлази!“ Затим се окренуо маси и казао: „Ваш је посланик побегао из Скупштине. Ја нећу да ми га више шаљете.“ Том приликом су два угледна домаћина из Карана Доса Костић и

---

<sup>24</sup> Д. Тодоровић, *Народни трибун Ранко Тајсић*, Београд 1983, 160–162.

<sup>25</sup> *Самоуправа*, бр. 63 (22. април/4. мај 1882).

<sup>26</sup> С. Јовановић, *Влада Милана Обреновића*, књ. 2, 146.

Павле Бакрачић одговорили краљу: „Хоћемо попа Новака!“ Краљ се толико изнервирао да је одбио да посети Ужице. У каснијем разговору са Новаком Милошевићем, у Нишу 1885.

Министра просвете и црквених дела Стојана Новаковића су оптуживали да је отпустио најбоље учитеље „не хајући ни мало за то што су то готово најбољи учитељи, што они раде свој учитељски посао тачно и на задовољство свију

<sup>27</sup> *Политика*, бр. 6914 (29. јул 1927); С. Јовановић, *Влада Милана Обреновића*, књ. 2, 146–147.

<sup>28</sup> *Самоуправа*, бр. 60 (15/27. април 1882).

<sup>29</sup> *Самоуправа*, бр. 48 (18/30. март 1882).

пријатеља школе и њенога напретка, и што тиме очевидно наноси велику и непроцењиву штету школи и омладини што учи“. За Гарашанина су говорили да командује полицијом „најважнијом бојном снагом у изборној борби /.../ и он је као и његов друг Столе пустио у дејство сву своју вештину, сву своју умну снагу, да бојну снагу распореди како се најбоље може, овако како ће најсигурније моћи ићи у изборни бој“.<sup>30</sup>

На изборима од 27. маја 1882. године у већини места кандидати Радикалне странке су однели победу. Стојан Протић наводи да је на накнадним изборима од 27. маја победила скупштинска опозиција.

---

<sup>30</sup> *Самоуправа*, бр. 55 (3/15. април 1882).

<sup>31</sup> А. Раденић, *нав. дело*, 362.

<sup>32</sup> *Самоуправа*, бр. 74 (13/25. мај 1882).

<sup>33</sup> *Самоуправа*, бр.72 (9/21. мај 188).

<sup>34</sup> *Самоуправа*, бр.73 (11/23. мај 1882).

„Опозиција је добила од народа поново поверење.“<sup>35</sup> Напредњаци нису успели да освоје дванаест посланичких мандата колико им је било потребно за трочетвртинску већину у Народној скупштини, јер су радикали од 50 изабраних посланика освојили 45, а напредњаци само пет посланичких

<sup>35</sup> С. Протић, *Одломци из уставне и народне борбе у Србији*, књ.1, Београд 1911, 108.

<sup>36</sup> С. Јовановић, *Влада Милана Обреновића*, књ. 2, 149.

<sup>37</sup> *Самоуправа*, бр. 76 (16/28. мај 1882). – Резултати избора.

<sup>38</sup> Ч. Митриновић, М. Н. Брашић, *Југословенске Народне скупштине и Сабори*, Београд 1939, 95.

<sup>39</sup> *Самоуправа*, бр. 79 (25. мај/6. јун 1882).

<sup>40</sup> *Самоуправа*, бр. 80 (27. мај/8. јун 1882). – Одбору за пријављивање посланика и испитивање њихових пуномоћија.

Влада Милана Пироћанца је због тешког пораза на изборима понудила оставку, али је била одбијена од краља Милана Обреновића. И напредњачки клуб се изјаснио против оставке владе.<sup>41</sup> Напредњачки клуб је на седници 6.

Пироћанац наводи „да кад се од свих чланова клуба чуло да они траже да влада остане морали смо попустити“ (М. Пироћанац, *Белешке*, прир. С. Рајић, Београд 2004, 29).

<sup>42</sup> Архив Српске академије наука и уметности (АСАНУ), Дневник Милана Ђ. Милићевића, бр. 9327, од 25. маја/6. јуна и 27. маја/8. јуна 1882, књ. XI, 1620–1622.

<sup>43</sup> *Самоуправа*, бр. 84 (3/15. јун 1882). – Шта сад?

<sup>44</sup> Ј. Продановић, *нав. дело*, 473.

<sup>45</sup> За варош Јагодину изабран је Димитрије Маринковић, трговац из Јагодине, за срез Крајински округа Крајинског Јован Поповић из Србовлаха и Михаило Поповић из Кобишнице, за срез Гружански округа Крагујевачког Рудоња

из Бољевца и Младен Зајкеса из Злота, за варош Књажевац Никола Вељковић, прота из Књажевца, за срез Тимочки округа Књажевачког Ђорђе Пешић из Јелашнице, за варош Ужице Стеван Јовановић, трговац из Ужица, за срез Црногорски округа Ужичког Василије Цвијовић из Бјелотића (*Српске новине*, бр. 127 (11/23. јун 1882); А. Раденић, *нав. дело*, 372).

<sup>46</sup> Архив Србије, фонд Народне скупштине (АС), Фонд Народне скупштине (НС), Ф1–115 – Измене и допуне закона о штампи из 1881. године.

<sup>47</sup> Ј. Продановић, *нав. дело*, 479–480; А. Раденић, *нав. дело*, 377–378; АС, НС, Ф1–115.

странке.

Упркос свему, Скупштина је усвојила предложене измене Закона о пословном реду 27. јуна 1882. године.<sup>50</sup>

Радикали су крајем 1881. године у већини места у Србији успели да отворе месне одборе странке.<sup>51</sup> На седници Главног одбора странке

<sup>48</sup> АСАНУ, бр. 9327, Дневник Милана Ђ. Милићевића, од 10/22. и 11/23. и 12/24. јуна 1882. године, књ. XI, 1627–1628.

<sup>49</sup> П. Тодоровић, *нав. дело*, 108; Д. Јанковић, *нав. дело*, 282.

<sup>50</sup> АСАНУ, бр. 9327, Дневник Милана Ђ. Милићевића, од 14/26. и 15/27. јуна 1882. године, књ. XI, 1629.

<sup>51</sup> Пера Тодоровић наводи да су радикалски агитатори приликом уписивања нових чланова говорили сељацима који су се плашили да се упишу у странку: „Ево брате

од 17. јула 1882. године је одлучено да се први главни скуп странке одржи од 7. до 9. августа 1882.

---

потврдила власт.“ Према Тодоровићу „већ при крају ове 1881. године наши помесни одбори почели су замрежавати целу Србију“. (П. Тодоровић, *нав. дело*, 91.)

<sup>52</sup> АСАНУ, бр. 9777, Записници седница Главног одбора Радикалне странке од 30. маја/11. јуна до 28. новембра/10. децембра 1882. године.

<sup>53</sup> *Илустровани радикални алманах: Грађа за педесетогодишњу историју Народне-радикалне странке и политичку историју Србије*, књ. 1, Београд 1924, 55.

<sup>54</sup> *Записник рада Прве главне скупштине Народне радикалне странке*, Београд 1882, 12–13.

<sup>55</sup> Д.

Д. Ковачевић, М. Самарџић, Нови Сад 2005, 125–129; Ј. Продановић, *нав. дело*, 489.

<sup>69</sup> Ч. Митриновић, М. Н. Брашић, *нав. дело*, 96.

<sup>70</sup> *Скупштинске беседе краља Милана о стопедесетогодишњици рођења*, 136–137; *Српске новине*, бр. 8 (12/24. јануар 1883).

<sup>71</sup> Д. Јанковић, *нав. дело*, 282–283.

<sup>72</sup> А. Раденић, *нав. дело*, 410.

долазило је нарочито у источној Србији. Пошто су сељаци у Поречу одбили да жигошу стоку, напредњаци су из Неготина послали 50 „сејмена“ да приморају сељаке Поречког среза да жигошу стоку.

године. <sup>77</sup>

<sup>73</sup> Исто, 414.

<sup>74</sup> С. Јовановић, *Влада Милана Обреновића*, књ. 2, 178.

<sup>75</sup> П. Тодоровић, *нав. дело*, 123.

<sup>76</sup> Н. Крстић, *Дневник. Јавни живот*, књ.3, од 2/14. јануара 1877. до 21. децембра/2. јануара 1888. године, прир. М. Јагодић, Београд 2006, 119.

<sup>77</sup> М. Пироћанац, *Белешке*, 108.

Уместо да се споразуме са радикалима који су освојили највећи број гласова, краљ Милан је поверио мандат за састав нове владе старом полицајцу и бирократи Николи Христићу. На челу владе Христић се налазио од 3.

Слободан Јовановић наводи да „Христић није научио да влада партијски него бирократски и када је увидео да краљ и Скупштина желе партијску владу, он је дао оставку,“ 19. фебруара 1884. године.<sup>82</sup>

---

<sup>78</sup> Ј. Продановић, *нав. дело*, 493.

<sup>79</sup> *Самоуправа*, бр. 118 (22. септембар/4. октобар 1883).

<sup>80</sup> П. Милосављевић, *Тимочка буна 1883. године, Тимочка буна 1883. и њен друштвено политички значај за Србију XIX века*, Зборник радова, Београд 1986, 13.

<sup>81</sup> Д. Јанковић, *нав. дело*, 284.

<sup>82</sup> С. Јовановић, *Влада Милана Обреновића*, књ. 2, 202.

1, Београд 1924. [Ilustrovani radikalni almanah: Građa za pedesetogodišnju istoriju Narodne-radikalne stranke i političku istoriju Srbije, knj.1, Beograd 1924]
Крстић Н., *Дневник, Јавни живот*, књ.3, од 2/14. јануара 1877. до 21. децембра/2.јануара 1888. године, прир. М. Јагодић, Београд 2006. [Krstić N., Dnevnik, Javni život, knj.3, od 2/14. januara 1877. do 21. decembra/2. januara 1888. godine, прир. М. Jagodić, Beograd 2006]
Милenkовић Т., *Дневник*, књ. 1, прир. Ж. Алексић, Београд 2000. [Milenković T., Dnevnik, knj. 1, прир. Ž. Aleksić, Beograd 2000]
Милошевић Р., *Тимочка буна, Успомене*, Београд 1923. [Milošević R., Timočka buna, Uspomenе, Beograd 1923]
*Никола Пашић у Народној скупштини*, књ.